15. Telles sont les guerres que Charles, le plus 
puissant des monarques, soutint en divers lieux de la 
terre avec autant d’habileté que de bonheur, pendant 
les quarante-sept ans que dura son règne. Le royaume 
des Francs, tel que le lui transmit Pépin son père, était 
déjà sans doute étendu et fort ; mais il le doubla 
presque, tant il l’agrandit par ses nobles conquêtes. Ce 
royaume, en effet, ne comprenait avant lui que la partie 
de la Gaule située entre le Rhin, la Loire, l’Océan et la 
mer Baléare, la portion de la Germanie habitée par les 
Francs, bornée par la Saxe, le Danube, le Rhin et la 
Sale, qui sépare les Thuringiens des Sorabes, le pays 
des Allemands et la Bavière. Charles y ajouta, par ses 
guerres mémorables, d’abord l’Aquitaine, la Gascogne, 
la chaîne entière des Pyrénées, et toutes les contrées 
jusqu’à l’Ebre qui prend sa source dans la Navarre, 
arrose les plaines les plus fertiles de l’Espagne, et se 
jette dans la mer Baléare sous les murs de Tortose ; 
ensuite toute la partie de l’Italie, qui de la vallée d’Aoste 
jusqu’à la Calabre inférieure, frontière des Grecs et des 
Bénéventins, s’étend sur une longueur de plus d’un 
million de pas; en outre la Saxe, portion considérable 
de la Germanie, et qui, regardée comme double en 
largeur de la partie de cette contrée qu’habitent les 
Francs, est réputée égale en longueur ; de plus, les 
deux Pannonies, la Dacie située sur la rive opposée du 
Danube, l’Istrie, la Croatie et la Dalmatie, à l’exception 
des villes maritimes, dont il voulut bien abandonner la 
possession à l’empereur de Constantinople, par suite 
de l’alliance et de l’amitié qui les unissaient ; enfin 
toutes les nations barbares et farouches, qui occupent 
la partie de la Germanie comprise entre le Rhin, la 
Vistule, le Danube et l’Océan ; quoique parlant à peu 
près une même langue, elles différent beaucoup par 
leurs mœurs et leurs usages. Il les dompta si 
complètement qu’il les rendit tributaires. Les principales 
sont les Wélétabes, les Sorabes, les Obotrites et les 
Bohémiens. Ce fut avec celles-là qu’il en vint aux 
mains ; mais il accepta la soumission des autres, dont 
le nombre est plus grand. 
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[16] Auxit etiam gloriam regni sui quibusdam regibus 
ac gentibus per amicitiam sibi conciliatis. Adeo 
namque Hadefonsum Galleciae atque Asturicae 
regem sibi societate devinxit, ut is, cum ad eum vel 
litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum 
quam proprium suum appellari iuberet. Scottorum 
quoque reges sic habuit ad suam voluntatem per 
munificentiam inclinatos, ut eum numquam aliter nisi 
dominum seque subditos et servos eius pronuntiarent. 
Extant epistolae ab eis ad illum missae, quibus 
huiusmodi affectus eorum erga illum indicatur. Cum 
Aaron rege Persarum, qui excepta India totum poene 
tenebat orientem, talem habuit in amicitia concordiam, 
ut is gratiam eius omnium, qui in toto orbe terrarum 
erant, regum ac principum amicitiae praeponeret 
solumque illum honore ac munificentia sibi colendum 
iudicaret. Ac proinde, cum legati eius, quos cum 
donariis ad sacratissimum Domini ac salvatoris nostri 
sepulchrum locumque resurrectionis miserat, ad eum 
venissent et ei domini sui voluntatem indicassent, non 
solum quae petebantur fieri permisit, sed etiam 
sacrum illum et salutarem locum, ut illius potestati 
adscriberetur, concessit; et revertentibus legatis suos 
adiungens inter vestes et aromata et ceteras 
orientalium terrarum opes ingentia illi dona direxit, 
cum ei ante paucos annos eum, quem tunc solum 
habebat, roganti mitteret elefantum. Imperatores etiam 
Constantinopolitani, Niciforus, Michahel et Leo, ultro 
amicitiam et societatem eius expetentes conplures ad 
eum misere legatos. Cum quibus tamen propter 
susceptum a se imperatoris nomen et ob hoc eis, 
quasi qui imperium eis eripere vellet, valde suspectum 
foedus firmissimum statuit, ut nulla inter partes 
cuiuslibet scandali remaneret occasio. Erat enim 
semper Romanis et Grecis Francorum suspecta 
potentia. Unde et illud Grecum extat proverbium: ton 
Phragkon philon echis, gitona ouk echis. 

16. Il sut accroître aussi la gloire de son règne en se 
conciliant l’amitié de plusieurs rois et de divers 
peuples. Il s’attacha par des liens si forts Alphonse, roi 
de Galice et des Asturies, que celui-ci, lorsqu’il écrivait 
à Charles ou lui envoyait des ambassadeurs, ne voulait 
jamais s’intituler que son fidèle. Sa munificence 
façonna tellement à ses volontés les rois des Écossais 
qu’ils ne l’appelaient pas autrement que leur seigneur, 
et se disaient ses sujets et ses serviteurs. On a encore 
de leurs lettres, où ils lui témoignent en ces termes 
tolite leur affection. Haroun, prince des Perses et maître 
de presque tout l’Orient, à l’exception de l’Inde, lui fut 
uni d’une si parfaite amitié qu’il préférait sa 
bienveillance à elle de tous les rois et potentats de 
l’univers, et le regardait comme seul digne qu’il 
l’honorât par des marques de déférence et des 
présents. Aussi quand les envoyés que Charles avait 
chargés de porter des offrandes au Saint sépulcre du 
Seigneur et Sauveur du monde, et aux lieux témoins de 
sa résurrection [en 800], se présentèrent devant 
Haroun et lui firent connaître les désirs de leur maître, 
le prince des Perses ne se contenta pas d’acquiescer à 
la demande du roi, mais il lui accorda la propriété des 
lieux, berceau sacré de notre salut, et voulut qu’ils 
fussent soumis à sa puissance. Lorsque ensuite ces 
députés revinrent, Haroun les fit accompagner 
d’ambassadeurs qui apportèrent à Charles, outre des 
habits, des parfums, et d’autres riches produits de 
l’Orient, les plus magnifiques présents ; c’est ainsi que 
peu d’années auparavant, à la prière du roi, Haroun lui 
avait envoyé le seul éléphant qu’il eût alors. Les 
empereurs de Constantinople, Nicéphore, Michel, et 
Léon sollicitèrent aussi de leur propre mouvement son 
alliance et son amitié ; le titre d’empereur qu’il avait pris 
les inquiétait, et leur faisait redouter qu’il ne voulût leur 
enlever l’empire ; mais il conclut avec eux un ferme 
traité, tellement qu’il ne resta entre eux et lui aucun 
motif de division. La puissance des Francs était 
toujours en effet un objet de crainte pour les Romains 
et les Grecs, et de là vient ce proverbe grec qui 
subsiste encore : Ayez le Franc pour ami et non pour 
voisin. 

[17] Qui cum tantus in ampliando regno et subigendis 
exteris nationibus existeret et in eiusmodi 
occupationibus assidue versaretur, opera tamen 
plurima ad regni decorem et commoditatem 
pertinentia diversis in locis inchoavit, quaedam etiam 
consummavit. Inter quae praecipua fere non inmerito 
videri possunt basilica sanctae Dei genitricis 
Aquisgrani opere mirabili constructa et pons apud 
Mogontiacum in Rheno quingentorum passuum 
longitudinis - nam tanta est ibi fluminis latitudo; qui 
tamen uno, antequam decederet, anno incendio 
conflagravit, nec refici potuit propter festinatum illius 
decessum, quamquam in ea meditatione esset, ut pro 
ligneo lapideum restitueret. Inchoavit et palatia operis 
egregii, unum haud longe a Mogontiaco civitate, iuxta 
villam cui vocabulum est Ingilenheim, alterum 
Noviomagi super Vahalem fluvium, qui Batavorum 
insulam a parte meridiana praeterfluit. Praecipue 
tamen aedes sacras ubicumque in toto regno suo 
vetustate conlapsas conperit, pontificibus et patribus, 
ad quorum curam pertinebant, ut restaurarentur, 
imperavit, adhibens curam per legatos, ut imperata 
perficerent.